3

Заказчик:
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Московской области «Электростальская центральная городская больница»
144000, Московская обл, Электросталь г,
ул. Пушкина, 3,
omts@muzecgb.ru

Оператор электронной площадки:
АО «Сбербанк – АСТ»
Милютинский пер., д. 10, стр. 4,
Москва, 101000
ko@sberbank-ast.ru

Заявитель:
ООО «АТОНФАРМ»
141196, Московская обл., г. Щелково,
д. Богослово, ул. Промышленный проезд,
вл. 10, пом. 31, 98,
vic1886@mail.ru
mail@atonpharm.ru

РЕШЕНИЕ
по делу № 50/06/3583эп/21 о нарушении
законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок
	04.02.2021
	г. Москва

Комиссия Московского областного УФАС России в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Управление, Комиссия),
рассмотрев жалобу ООО «АТОНФАРМ» (далее - Заявитель) на действия (бездействие) Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Электростальская центральная городская больница» (далее – Заказчик) при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения АО «Сбербанк – АСТ» (далее – Оператор электронной площадки) электронного аукциона на закупку и поставку лекарственного средства Фулвестрант для нужд государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Электростальская центральная городская больница» (извещение № 0348300220620000101 на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок – www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт)) (далее – Аукцион), и в результате осуществления внеплановой проверки в части доводов жалобы Заявителя в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее ‑ Закон о контрактной системе) и в соответствии с Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14,

УСТАНОВИЛА:

В Управление поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении Заказчиком, Оператором электронной площадки Аукциона.
По мнению Заявителя его права и законные интересы нарушены действиями Заказчика, утвердившим ненадлежащим образом положения контракта.
В соответствии с извещением о проведении Аукциона, документацией
об Аукционе, протоколами, составленными при осуществлении закупки:
1. начальная максимальная цена контракта - 1 303 420,00 руб.;
1. на участие в Аукционе подана 1 заявка от участника закупки, соответствующая требованиям документации об Аукционе;
1. победителем Аукциона признано ООО «АТОНФАРМ» с предложением о цене контракта 1 303 420,00 руб.
Согласно части 10 статьи 83.2 Закона о контрактной системе контракт заключается на условиях, указанных в документации и (или) извещении о закупке, заявке победителя электронной процедуры, по цене, предложенной победителем.
В соответствии с частью 2 статьи 83.2 Закона о контрактной системе, в течение пяти дней с даты размещения в единой информационной системе указанных в части 12 статьи 54.7, части 8 статьи 69, части 8 статьи 82.4, части 23 статьи 83.1 настоящего Федерального закона протоколов заказчик размещает в единой информационной системе и на электронной площадке с использованием единой информационной системы без своей подписи проект контракта, который составляется путем включения в проект контракта, прилагаемый к документации или извещению о закупке, цены контракта, предложенной участником закупки, с которым заключается контракт, либо предложения о цене за право заключения контракта в случае, предусмотренном частью 23 статьи 68 настоящего Федерального закона, информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), информации, предусмотренной пунктом 2 части 4 статьи 54.4, пунктом 7 части 9 статьи 83.1 настоящего Федерального закона, указанных в заявке, окончательном предложении участника электронной процедуры.
Частью 5 статьи 83.2 Закона о контрактной системе установлено, что в течение трех рабочих дней с даты размещения победителем электронной процедуры на электронной площадке в соответствии с частью 4 настоящей статьи протокола разногласий заказчик рассматривает протокол разногласий и без своей подписи размещает в единой информационной системе и на электронной площадке с использованием единой информационной системы доработанный проект контракта либо повторно размещает в единой информационной системе и на электронной площадке проект контракта с указанием в отдельном документе причин отказа учесть полностью или частично содержащиеся в протоколе разногласий замечания победителя электронной процедуры. При этом размещение в единой информационной системе и на электронной площадке заказчиком проекта контракта с указанием в отдельном документе причин отказа учесть полностью или частично содержащиеся в протоколе разногласий замечания победителя допускается при условии, что такой победитель разместил на электронной площадке протокол разногласий в соответствии с частью 4 настоящей статьи.
Согласно протоколу рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе от 18.01.2021 № 0348300220620000101-1 заявка Заявителя под идентификационным номером «168» соответствует требованиям документации об Аукционе и признана Победителем Аукциона.
22.01.2021 Заказчиком на Официальном сайте размещен Проект контракта  с начальной (максимальной) ценой 1 303 420,00 рублей.
27.01.2021 Заказчиком получен Протокол разногласий.
28.01.2021 года Заказчиком на Официальном сайте размещен доработанный Проект контракта с начальной (максимальной) ценой 1 027 920,00 рублей.
В соответствии с частью 4 статьи 83.2 Закона о контрактной системе
в течение пяти дней с даты размещения заказчиком в единой информационной системе проекта контракта победитель электронной процедуры, с которым заключается контракт, в случае наличия разногласий по проекту контракта, размещенному в соответствии с частью 2 настоящей статьи, размещает на электронной площадке протокол разногласий, подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени победителя электронной процедуры. Указанный протокол может быть размещен на электронной площадке в отношении соответствующего контракта не более чем один раз. При этом победитель электронной процедуры, с которым заключается контракт, указывает в протоколе разногласий замечания к положениям проекта контракта, не соответствующим документации и (или) извещению о закупке и своей заявке на участие в электронной процедуре, с указанием соответствующих положений данных документов.
Изучив документы, представленные на заседании Комиссии представителем Заказчика, Комиссия установила, что, Заказчиком изменена цена контракта, предложенная единственным участником электронного аукциона, что противоречит положениям части 10 статьи 83.2 Закона о контрактной системе.
Таким образом, учитывая вышеизложенное, Комиссия приходит к выводу, что вышеуказанные действия Заказчика противоречат положениям Закона
о контрактной системе.
Следовательно, довод жалобы Заявителя является обоснованным.
Таким образом, вышеуказанные действия Заказчика нарушают часть 10  статьи 83.2 Закона о контрактной системе, что содержит признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
[bookmark: _GoBack]На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 2, пунктом 1 части 15, пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8 статьи 106, частью 1 статьи 112 Закона о контрактной системе,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «АТОНФАРМ» обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика нарушения части 10 статьи 83.2 Закона
о контрактной системе.
3. Выдать Заказчику, Оператору электронной площадки обязательное для исполнения предписание об устранении допущенных нарушений Закона о контрактной системе.
4. Передать материалы дела от 04.02.2021 № 50/06/3583эп/21
по выявленным нарушениям Закона о контрактной системе соответствующему должностному лицу Управления для рассмотрения вопроса о возбуждении
дел об административных правонарушениях.
Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде в течение трех месяцев в установленном законом порядке.